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PLZEŇ, 2020 ROBERT BRADA
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Abstract

The goal of this thesis is to design and implement an end-to-end Driver Attention

Warning system that automatically detects distracted driver based on visual data

provided by an onboard camera. The system is built using convolutional neural

networks using Python programming language and Keras library. Different neural

network architectures like VGG16, InceptionV3, ResNeXt50, EfficientNetB0 and Ef-

ficientNetB4 are implemented, modified, optimized and combined in order to achieve

the best results.

Keywords

distracted driver detection, convolutional neural networks, classification, Keras

Contents

I Introduction 1

II Theory 4

1 Classification 4

2 Artificial Neural Networks 5

2.1 Neuron . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2 Simple Neural Network . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3 Training ANN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3.1 Loss Function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3.2 Forward propagation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.3.3 Backward propagation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.4 Building blocks of ANN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.4.1 Activation functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.4.2 Layers and regularization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.4.3 Convolutional Neural Networks . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3 Architectures 19

3.1 VGG16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.2 Inception Networks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.3 ResNeXt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.4 EfficientNet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

III System Imlementation and Evaluation 23

4 Datasets description 24

4.1 State Farm dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.2 Abouelnaga dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.3 ImageNet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5 Working Environment 29

5.1 Software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.2 Hardware . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6 Network implementation 31

7 Data Preprocessing 32

7.1 Data augmentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

8 Experiments 32

8.1 Initial experiments - no augmentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

8.2 Augmenting data and tuning parameters . . . . . . . . . . . . . . . . 35

8.3 Focusing on problematic classes - c0, c8, c9 . . . . . . . . . . . . . . . 37

8.3.1 Combining two models’ predictions . . . . . . . . . . . . . . . 39

8.3.2 Lowering probability of c8 and c9 classes . . . . . . . . . . . . 39

8.4 Finding region of interest - driver detection . . . . . . . . . . . . . . . 41

9 Best model overview 44

10 Conclusion 45

Part I

Introduction

Driver’s distraction plays a major role when it comes to car accidents. According to

the U.S. Department of Transportation [1], there were 3,166 people killed in motor

vehicle crashes involving distracted drivers in the United States, which is equivalent

to 9% of overall fatalities. The development of systems used to detect distracted

drivers can help to prevent such accidents. These systems are often referred to as

Driver Attention Warning (DAW) systems or Driving Monitoring and Assistance

Systems (DMAS).

The objective of DAW is to keep an eye on the driving status of a driver and

detect if the driver is paying attention to the road conditions or if the driver is doing

something else and thus is distracted. Such systems assist drivers by easing their

control efforts, reinforcing their sensing power, warning them in case of mistake, and

so on [2].

The basic task is to detect if the driver is distracted from safe driving or not

(simple yes/no answer). NTHSA [3] describes distracted driving as ”any activity

that diverts the attention of the driver from the task of driving”. There are more

types of distraction and the basic categories can be defined as manual distraction,

cognitive distraction and visual distraction [4].

Cognitive distraction occurs when a driver diverts his or her attention to another

mentally demanding task. Talking on a hands-free cell phone and using a voice-

activated electronic system are two activities that produce almost purely cognitive

distraction. Being lost in thoughts or daydreaming are also examples of cognitive

distraction [5]. Visual distraction includes distraction when ”driver’s eyes are off the

road”, which can happen because of inattention, sleepiness, fatigue or drowsiness.

Manual distraction includes situations when the driver takes his hands of the wheel.

This includes activities such as drinking, eating, operating the radio, using cell

phones, smoking, etc.
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To decide about the driver’s distraction, DAW has to collect some data and then

make a decision based on this data. Data can be gathered from multiple kinds of

sources. One source of data can be visual data from a camera, which is the data

source chosen in this work. Data can also be obtained from biophysical sensors

(e.g. EEG signal, skin temperature, etc.). Another source of data are the vehicle’s

inside and outside sensors. These are sensors monitoring speed, acceleration, braking

and turning dynamics, sound, etc. Sensors in the vehicle’s seat can monitor body

posture, while sensors in the steering wheel can monitor hand posture. Data from

these sensors are collected, processed and then the decision about driver’s distraction

is made [2].

Usage of a cellphone was identified as a major cause of distraction [3], thus some

DAW systems were built on the principle of detecting a cellphone. A system built

by Zhang et al. was using a camera mounted above the dashboard and the cellphone

was detected using Hidden Conditional Random Fields (HCRF) model [6]. Seshadri

et al. [7] created their own dataset for cell phone usage detection. The authors

used the Supervised Descent Method (SDM) and Histogram of Oriented Gradients

(HOG) features in combination with various classifiers. Their system achieved 93.9%

classification accuracy.

Recent progress in the field of computer vision that was caused by the use of

Convolutional Neural Networks (CNN, ConvNets) enabled building more accurate

DAW systems. In 2018 Baheti et al. [8] used VGG16 neural network and achieved

96.31 % accuracy using a dataset created by Abouelnaga et al. [9].

The goal of this thesis is to analyze and get familiar with techniques used to build

DAW systems and then suggest a method to create a custom DAW system using

solely visual data. The chosen method is to build an end-to-end DAW system using

modern CNN architectures such as InceptionNet [10], ResNeXt [11] and EfficientNet

[12]. The system will rely solely on visual data obtained from a dashboard camera.

The input to this end-to-end system is an image of a driver and the output is a

specific type of driver’s distraction. The distractions will be classified into one of

the following categories: 1. safe driving, 2. texting with the left hand, 3. texting

with the right hand, 4. talking on a phone with the left hand, 5. talking on a phone
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with the right hand, 6. talking to a passenger, 7. drinking, 8. adjusting hair or

putting on make-up, 9. reaching behind, 10. operating the radio. To build such a

system an appropriate dataset to train and evaluate the neural networks has to be

obtained.
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Part II

Theory

This part describes the methods and principles used to build the Driver Attention

Warning system that is part of this thesis. First, the classification task is defined.

Next, a simple neuron and neural network are described. Finally, principles of

convolutional neural networks and implemented architectures are described.

1 Classification

In machine learning, the problem of classification is a task of categorizing data

instances into a predefined set of classes. Algorithm that implements classification

is called classifier. The most common types of classification are [13]:

� Binary classification

Input data are assigned to either one of two classes (e.g. email is or is not a

spam)

� Multi-class classification

Data instances are categorized into more than two classes, but only one class

can be assigned to each instance.

� Multi-label classification

Data instances are categorized into more than two classes and more classes

can be assigned to one instance.

The Driver Attention Warning system that is part of this thesis is a multi-class

classification system, because the goal is to categorize driver’s action into one of

the predefined set of classes (driving safe, texting, drinking, operating radio, etc.).

There are more algorithms that are commonly used to perform a classification task

and each of them has its own pros and cons in terms of complexity, efficiency, and

accuracy. Very commonly used are the following learning algorithms:
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� Support Vector Machines

� Artificial Neural Networks

� K-Nearest Neighbors

� Decision Trees

� Bayes classifier

2 Artificial Neural Networks

Artificial Neural Networks (ANN) are algorithms that are inspired by biological

neural networks. Using ANNs is in these days very popular and in many cases

the most successful approach to take when solving a wide variety of problems such

as classification, regression, image segmentation, object detection and many more.


[…]


% less than the loss score achieved by pure ResNeXt50 trained on augmented data

with optimized parameters.

ResNeXt50 InceptionV3

input image

Take ResNext50 probabilities as default.
Then Modify c0 and c9 probabilities by
comparison with InceptionV3Fs prediction

InceptionV3 trained on
c0, c8, c9 classes only

Lower the probabilty of classes c8 and c9
according to the IncptionV3 prediction.

Final prediction

Figure 28: A high-level overview of the model with the best performance on the

State Farm dataset.
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10 Conclusion

The main goal of this thesis was to build an end-to-end Driver Attention Warning

system using convolutional neural networks and compare the performance of differ-

ent neural network architectures like VGG, Inception, ResNeXt, and EfficientNet.

First, I obtained datasets that are necessary for training and testing such a

system. Two different datasets were used - State Farm and Abouelnaga datasets.

The State Farm dataset is much larger and was used to train the networks. Because

the State Farm dataset is available only as a part of a Kaggle competition and thus

the labels for test data are unknown, I also used the Abouelnaga dataset to do a

more rigorous analysis of models’ performance.

After the initial experiments which did not include any data manipulation or

thorough optimization of hyper-parameters, all models but InceptionV3 network

were trained with accuracy higher than 90 % for validation data. However, the

problem of over-fitting was present. This problem was reduced by using appro-

priate augmentation techniques. The best results were achieved by zooming and

shearing the training images. Another step to improve accuracy was parameter

tuning. Choosing the right optimization algorithm and decreasing the learning rate

accordingly as the training process progressed improved the networks’ performance.

Another technique that helped in some cases was training the last few layers first

and after that training all layers of the network. The application of just mentioned

techniques significantly improved the performance of all tested networks (error rate

was reduced by 15 % up to 60 %). The best results were achieved by ResNeXt50

network architecture. Very good performance was achieved by VGG16 network

which received the second-best score on Kaggle website. However, VGG16’s biggest

drawback is its slow training time. In terms of efficiency, EfficientNetB0 and Ef-

ficientNetB4 performed very well. These networks performed slightly worse than

VGG16 but were significantly faster in terms of training and prediction times. Ef-

ficientNetB4 performed better than EfficientNetB0 in terms of accuracy but was

slower to train, which is an expected result because EfficientNetB4 is deeper and

wider than EfficientNetB0. While the InceptionV3 network did not perform the
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best on the State Farm dataset, it achieved the highest accuracy on the Abouelnaga

dataset and therefore we can say this network generalizes the best.

By inspecting the confusion matrices it was discovered that the most difficult

problem for all of the architectures is to distinguish between actions driving safe,

hair and make-up and talking to passenger. This is due to the fact that the correct

label is not always obvious even for a human observer. For example, sometimes it

is hard to decide if the driver is talking to a passenger next to him or if the driver

is just looking out of the side window. I tried to address this problem by combin-

ing multiple models’ predictions. While the ResNeXt50 achieved the best overall

accuracy, InceptionV3 network seemed to perform better when these problematic

classes (c0, c8, c9) were presented. Another problem is the fact that the networks

were prone to predict c8 or c9 class when the actual label was c0. This problem was

addressed by decreasing the probability of classes c8 and c9 by an experimentally

chosen value. By application of these techniques the error rate of so far best network

(just optimized ResNeXt50) was lowered by another 5.26 %.
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Possible improvements

As we could see in Section 8.3 , the most problematic is to correctly classify actions

driving safe, hair and make-up and talking to passenger. It is difficult even for

a human observer to classify these actions accurately when only static photos are

presented. Therefore one possible improvement might be using video data instead

of just static images. This would help us recognize better if the driver is talking

to the passenger sitting next to him or is talking to someone using some hands-

free device. This could be detected for example by detecting the movement of the

driver’s mouth. By using video data other types of distractions like sleepiness could

be detected by analyzing the driver’s facial movements. Another way to make the

Driver Attention Warning system more robust and accurate is to use other than just

image-based data. For example, by gathering the audio data driver’s inattention

could be detected more accurately.
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Appendix

# Inception V3 architecture implementation

# −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

from keras.applications.inception v3 import InceptionV3

from keras.layers import Dense, GlobalAveragePooling2D

from keras.models import Model

# Load model architecture without the top layer

# (this allows us to use custom input shape).

# Also load pre−trained ImageNet weights.

model base = InceptionV3(weights= ’ imagenet ’,

include top=False,

input shape=(640, 480, 3))

x = model base.output

# Add global average pooling and fully connected layer on top of the

base model.

x = GlobalAveragePooling2D()(x)

x = Dense(1024, activation= ’ re lu ’)(x)

# Add softmax layer to get probabilities for each class as an output

predictions = Dense(units=10, activation= ’ softmax ’)(x)

# Create complete model architecture

model = Model(inputs=model base.input, outputs=predictions)

# Prevent first 249 layers from training. This causes that only the

last 2 inception blocks will be trained.

n lock = 249

for layer in model base.layers[:n lock]:

layer.trainable = False

for layer in model base.layers[n lock:]:

layer.trainable = True

53

I Introduction
II Theory
Classification
Artificial Neural Networks
Neuron
Simple Neural Network
Training ANN
Loss Function
Forward propagation
Backward propagation

Building blocks of ANN
Activation functions
Layers and regularization
Convolutional Neural Networks

Architectures
VGG16
Inception Networks
ResNeXt
EfficientNet

III System Imlementation and Evaluation
Datasets description
State Farm dataset
Abouelnaga dataset
ImageNet

Working Environment
Software
Hardware

Network implementation
Data Preprocessing
Data augmentation

Experiments
Initial experiments - no augmentation
Augmenting data and tuning parameters
Focusing on problematic classes - c0, c8, c9
Combining two models' predictions
Lowering probability of c8 and c9 classes

Finding region of interest - driver detection

Best model overview
Conclusion