# SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

**Jméno diplomanta:** Bc. Robert Brada

**Garantující katedra:** KKY

**Název diplomové práce:** Automatická analýza pozornosti řidiče z vizuálních dat

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor představuje práci zaměřenou na automatickou detekci pozornosti řidiče. Práce je založena na reálných snímcích řidičů z prostoru uvnitř vozidla pořízených v normálním provozu. Práce je dělena standardním způsobem na tři části. V první části autor čtenáře uvádí do problematiky pozornosti řidiče, popisuje strukturu dalších kapitol a nastiňuje metody použité při vypracování. Druhá část je věnována teoretickému popisu metod použitých při vypracování. Ve třetí části autor popisuje vlastní návrh systému na detekci pozornosti řidiče. Systém je založen na neuronové síti v režimu klasifikace. Autor navrhuje a diskutuje různé architektury spadající v současnosti do state-of-the-art. Zabývá se také augmentací trénovacích dat. Po získání základních výsledků navrhuje autor různé varianty vylepšení skládající se z kombinace několika sítí a dalšího využití heuristických přístupů založených na matici záměn. Autor v této části diskutuje výsledky, které se bohužel jen částečně přiblížili state-of-the-art výsledkům metod na nichž je autorův postup založen. Nicméně je třeba podotknout, že práce byla vypracována velmi samostatně, v anglickém jazyce a autor prokázal zvládnutí práce s velmi pokročilými typy neuronových sítí. Jedinou výtku mám k občasným podivným závěrům a analýzám výsledků, které si někdy protirečí.

Vzhledem ke splnění cílů práce doporučuji práci k obhajobě a na základě horších výsledků v provnání se současným stavem poznání hodnotím známkou velmi dobře.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Marek Hruží, Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

5.6.2020

Datum

Podpis